1

令和 7 年 5 月 9 日
大橋町東部町会
会 員 各 位

大 橋 町 東 部 町 会
会 ⻑  本 郷 淳 一

令和 7 年度大橋町東部町会
定期総会の結果報告について

日頃から、町会活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。
さて、令和 7 年度大橋町東部町会定期総会が 4 月 20 日（日）に開催され、全て

の議案が承認されました。開催にあたりご協力頂きました皆様に深く感謝申し上げ
ます。

つきましては、定期総会の結果を、下記のとおりご報告申し上げます。

記

令和 7 年度大橋町東部町会定期総会結果

１．開催日 ：令和 7 年 4 月 20 日（日） 午前 10 時〜11 時 40 分

２．開催場所：大橋町東部公⺠館

３．総会の成立
   会員数             499 人
   出席者数            383 人

（内訳）出席者数      50 人
          委任状数     333 人
   町会規約第 16 条 総会は、会員の 2 分の 1 の出席をもって成立するとの

ことにより、総会が成立しました。

４，議決事項
  議案第 1 号 令和 6 年度活動報告・業務監査報告

議案第 2 号 令和 6 年度一般会計・特別会計決算報告・会計監査報告
議案第 3 号 令和 7 年度活動計画（案）
議案第 4 号 令和 7 年度一般会計・特別会計予算（案）
議案第 5 号 規約の一部改正（案）

回覧

2

５．次 第
  齋川副会⻑の進⾏により、下記の次第で進められました。
（１）開会のことば
   松本副会⻑より開会宣⾔があり開会しました。

（２）町会⻑挨拶
    本日はお忙しい中、総会にご出席頂き誠に有難うございます。新しい執⾏体

制になり 1 年が経ちました。安全で住みやすい町会づくりを目指し、何とか１
年間無事に努めることができました。これも、役員の皆様をはじめ会員の皆様
のご理解とご協力の賜物と心から感謝しております。

    本日は、町会の発展に繋がるご助⾔を頂くとともに、全ての議案をお認め頂
きますようお願い申し上げまして、挨拶に代えさせていただきます。

（３）総会定足数の報告
   ⽯居事務局⻑より、総会成立の報告がありました。

（４）議⻑選出
   町会規約第 16 条 総会の議⻑は、会⻑がこれにあたるとのことにより、議

⻑に本郷会⻑が就任しました。

（５）議 事
  ①議案第 1 号及び議案第 2 号について
    【審議方法】
    議案第 1 号及び議案第 2 号は、関連があるため一括審議としました。

【議案説明】
    議案第 1 号を松本副会⻑が説明、議案第 2 号を大橋会計が説明、会計監査報

告を小野監事が⾏いました。
   【 質 疑 】

質疑はなく質疑を終結し、採決に入りました。
【 採  決 】

採決の結果、拍手多数で議案第 1 号及び議案第 2 号は、原案のとおり承認
することに決定しました。

  ②議案第 3 号及び議案第 4 号

【審議方法】
議案第 3 号及び議案第 4 号は、関連があるため一括審議としました。

3

【議案説明】
議案第 3 号を松本副会⻑が、議案第 4 号を大橋会計が説明を⾏いました。

【 質 疑 】
        次のとおり出席者から意見や質疑があり、質疑に対し執⾏部から答弁があり

ました。

・意見：日頃役員会や事業活動に大変ご苦労様です。
総会の出席者は委任状が 333 人、当日が 50 人で、当日出席者の
うち一般の出席者が少ない。とても残念だ、その辺を考えてい
だきたい。

  ・質疑１：町会運営費の事業費について

Ｑ．事業費の内訳と増額の理由は。
Ａ．詳細を確認し、後日回覧でお知らせすることとします。
Ａ．後日調査の結果

①事業内訳
                     Ｒ６      Ｒ７

・菊沢川清掃  53,452 円   100,000 円
・新年会     47,648 円      100,000 円
・楽しもう会   181,256 円      250,000 円
・予備費             50,000 円

②増額理由
・菊沢川清掃…作業区間を 1 区間から 2 区間に増やす予定。

作業人数を５０人から１００名へ 50 名増員予定。
・新年会  …参加者を３０名から５０名へ２０名増員予定。
・楽しもう会…参加者を１３０名から１８０名へ５０名増員予定。
・その他物価上昇分を考慮しました。

・質疑 2：新年会の費用について

Ｑ．令和５年度と令和６年度の町会負担額とその差額は。
Ａ．詳細を確認し、後日回覧でお知らせすることとします。
Ａ．後日調査の結果

①町会費比較
     Ｒ５（店舗）      Ｒ６（公⺠館）

・町会費負担額   109,866 円        47,648 円
・参加人数        20 人           30 人

4

        ②差額        62,218 円

・質疑 3：東部町会防災会について

Ｑ．内訳と 134,080 円増額の理由は。
Ａ．詳細を確認し、後日回覧でお知らせすることとします。
Ａ．後日調査の結果

①内訳
                  Ｒ６        Ｒ７

・備蓄品      112,320 円     128,000 円
        ・講演会等謝礼        3,600 円          12,000 円
        ・防災施設見学会    中止       110,000 円
          ②増額理由
           ・R６年度中止となった防災施設見学会の実施、講演会および

  他町会との交流等の謝礼、その他物価上昇分を考慮しました。

他に質疑はなく質疑を終結し、採決に入りました。
【 採 決 】

採決の結果、拍手多数で議案第 3 号及び議案第 4 号は、原案のとおり承認
 することに決定しました。

  ③議案第 5 号について
【議案説明】

議案第 5 号を松本副会⻑が説明。
【 質 疑 】

次のとおり出席者から意見がありました。
   ・意見：役員手当が今後どう変わっていくかが課題だ。

色々耳にするが手当てが多い、役員が多い。これから検討の
余地がある。

質疑はなく質疑を終結し、採決に入りました。

【 採 決 】
採決の結果、拍手多数で議案第 5 号は、原案のとおり承認 することに決定
しました。

【議⻑解任】
     議⻑より解任の挨拶があり、議事が終結しました。

5

（６）その他
   次のとおり出席者の質疑に対し、執⾏部から答弁がありました。

・質疑 1：回覧について
Q．回覧をする場合は基本的に回覧のハンコをおしてあるのか
A．町会が発⾏する回覧は、回覧の文字が印刷されていいます。

その他、市などから来たものには押してないものもあります。

   ・質疑 2：空き家について
 Q．町会内に空き家は何件あるか。そのうち特定空き家は何件か。

    A．町会としては、件数を把握しておりません。
A．後日調査の結果

市役所で調査した結果、町会別の管理はしていないとのことでした。
佐野市全体で 2,282 件、うち特定空き家は 159 件です。

      佐野地区（25 町会）全体で 336 件 うち特定空き家は 38 件です。

   ・質疑 3：防犯灯について

 Q．防犯灯は設置することになったのか。
    A．現在町会の管理で、市へ 1 基設置要望する方向で準備しております。

具体的には、過日アイダ班の皆さんが東部公⺠館において、防犯灯
の設置要望の話し合いをしました。
また、話し合いの後、夜間の現地で検証した結果、1 基設置が必要で
あることが決定し、設置場所も決定しました。

   ・質疑 4：防犯カメラについて
    Q．毎日殺人事件が起きている。犯人を捜すため防犯カメラを設置すべきで

はないか。
A．今のところ、防犯カメラを設置する考えはございません。

   かつて、ごみの不法投棄防止のため設置を検討したこともありまし
たが、近隣の皆様のプライバシーに関わるため、センサーライトの
設置にとどめております。

        また、町会として犯人捜しをするべきかどうか、町会に住む人のプ
ライバシー保護をどう守るか等、慎重に検討しなければなりません。

        今後、防犯カメラの設置を必要とする事象が発生しましたら、慎重に検
討してまいりたいと考えています。

6

   ・質疑 5：声が聞こえない・顔が見えないことの執⾏役員の反省について
Q．町会の皆さんの声が聞こえない、顔が見えないというのが現状だが、執

⾏役員の反省の色がない。
     A．今のところ、特に私どもが反省しなければならないようなことは考えら

れません。
現在は、世の中全体で隣近所のお付き合いが希薄になってきている
ことはご承知のことと思います。

       そのような現状の中で、何かをやる時に隣近所の顔が見えるようになれ
ば良いよね、そのためにはいかに町会活動が重要であるかということを
分かっていただきたいとの思いで、日々努力をしているところでござい
ます。

       具体的には、去年も実施しましたが、「東部町会みんなで楽しもう会」
の実施であります。三ツ橋公園に集まって、グループを作りゲームを
し、点数を競い合いあって大いに楽しもうという参加型イベントです。
そういう中で、あそこにあんな人がいたんだ、話してみると意外と気さ
くな人だね 等、そういうところからお付き合いができてくるものと思
っています。去年は 1 歳から 80 歳代まで約 130 人集まりました。今年
はもっともっと多くの人に参加していただきたいと思っております。そ
ういう意味では、大変有意義な施策だと思っております。

       もう一つ、町会活動にご尽力をいただいている役員・班⻑を対象に⾏う
新年会です。会費 1,000 円を頂きますが、この公⺠館でゲームをした
り、お弁当を食べながら楽しく話をしたり、みんなで心を一つにして町
会業務を盛り立てていきたいと考えております。

   ・質疑 6：アンケートについて
    Q．よりよい東部町会をつくるためにアンケート調査を実施すべきだ。

      私もいくつか調査項目があるが項目は執⾏部にお任せしたい。

     A．今のところアンケートを実施する考えはございません。
      アンケートは、町会に何か重大な問題が起こり、その方向性を問う様な

場合に実施するべきかと思っております。
新しい執⾏体制で 1 年が経過しましたが、全町会の皆様にお諮りしなけ
ればならない事象が起きているとは考えておりません。
もし、何か大きな問題が起きているとお考えなら、具体的にアンケート
の案を作ってご提出いただければ、執⾏役員会・役員会を得て検討して
いきたいと思います。

7

（７）役員紹介
   ・齋川副会⻑より令和 7 年度の執⾏役員及び監事が紹介されました。
   ・松本副会⻑より令和 7 年度の町会役員及び町会推薦役員の紹介があった後、
    本郷会⻑より、役員を代表して次のとおり挨拶がありました。
   （会⻑挨拶要旨）
     役員を代表いたしまして一⾔ご挨拶申し上げます。まず、役員の皆様には、

1 年間大変お世話になりますが宜しくお願いいたします。
     そして、新たな 1 年間、役員一同力を合わせまして、更に安全で住みやす

い町会づくりを目指して頑張ってまいる所存でございます。どうぞ宜しくお
願いいたします。

（８）閉会のことば
   ⽯居事務局⻑より閉会宣⾔があり閉会しました。